His suppositis dicendum est 1. quod cum dotes debeant esse habitus, ut dixi dub. 2, et habitus disponentes ad beatitudinem et consequentes matrimonium spirituale, merito numerantur tres dotes animae beatae: prima est: lucrum gloriae respondens Rdei, ut aperte dicit D. Tho. in 4 d. 49 q. 4 a. 5 quaestio nulla 1 ad 3m.; secunda dos est habitus in voluntate in quantum est principium delectationis de Deo viso, tertia vero dos est principium comprehensionis, id est, aliquid disponens ad tentionem securam finis, id est, rematio impedimentorum, ut inquit D. Tho. ubi supra, divers. comprehensionis non dicit alium habitum distinctum ab illis duobus, sed importat renotum impedimentorum, ex multis efficiet: ut mens hoc posset praesentialiter consumiri Deo, et hoc, inquit, fit per hoc quod ipse habitus gloriosam animam ab omni defectu liberat, sicut quod facit pars sufficientem ad cognoscen-

dum sine phantasmate etc. ergo secundum D. Th. tercia dos est removere impedimenta ad perpetuo et semper videndum Deum et amandum, quia recta comprehensio dicit fortissimam tentacionem et inammissibillem; neque enim, levius contactus in homine inseguente alterum dicitur comprehensionis alterius.

2. dicendum est gratiam habitualem non esse dantem, quia in via reperiatur sicut etiam neque amor neque delectatio de Deo prout est in se bonus est dos, quia reperiuntur etiam in via ante indissolubilitatem matrimonii, sed secunda dos est habitus prout est principium delectationis de Deo, ut clara visio, quia haec non reperiatur in via, securitas vero de visione non est dos, sed principium talis securitatis est tercia dos, scilicet remissio impedimentorum, sicut delectatio ipsa de Deo clara visio non est dos, sed principium talis delectationis; quia duos quamvis dentur post matrimonium factum indissolubile, tamen sunt priores natura quam ipsa beatitudo ad quam disponunt, sicut dos in matrimonio carnali, licet supponat iam factum indissolubile matrimonium, tamen preveredit lucunditatem et consolationem matrimonialem, ad quam disponit talis dos.

3. dicendum est quod cum dotes, quae dantur in patria comparentur ad perfectiones vias, tanquam perfectum ad minus perfectum, congrue adaptantur tres istae dotes, scilicet, ut visio respondat charitati tanquam ultima perfectio et ultimatio illius, ut doles istae respondeant virtutibus theologiciis, quae sunt in via, quae immediate respiciunt Deum, unde quamvis visio in ratione praenari respondeat animi sub ratione meriti, tamen visio sub ratione dantis responderet et adaptaretur fidei. Ultimo dicendum est quod visio de potentia absoluta potest esse sine comprehensione: [55v.] ratio est aperta, quia ad comprehensionem necessario requiriatur motus voluntatis insequentis finem, quia ubi non est sequi non potest esse consequi; potest autem visio de potentia absoluta communicari homini non habenti ullum actum voluntatis et communicari amissibiliter.

Articulus 4. Utrum ad beatitudinem requiriatur rectitudo voluntatis.

Conclusio, antecedenter et concomitantem requiritur ad beatitudinem rectitudo voluntatis.

Quaeritur 1. Utrum videns Deum possit peccare.

Ratio dubitandi est quia peccator visiens bonum delectabile peccati esse minus bonum quam honestum presumpunt illud contemptu honesto, ergo etiam si Deus apparet ut summum bonum; potest enim diligere beatum.

2^a potest beatus non velle sibi summum bonum amore concupiscentiae, ut, si videns Deum clare, videat Deum velle ut beatus velit cessare a visione, ergo potest beatus non velle Deum amore amicitiae. Probatur consequentia quia si amor concupiscentiae circa summum bonum concupisibile potest vinei ab amore amicitiae circa summum bonum honestum, ergo amor amicitiae circa summum bonum honestum potest etiam vinei ab amore concupiscentiae circa infinitum bonum concupisibile; quia sicut tu dicis quod Deus, quia est infinitum bonum clare visum, necessitat voluntatem ad amicitiam, ita dicam quod Deus, quia summum bonum concupisibile clare visum, necessitat voluntatem ad amorem concupiscentiae. ergo Deo cœlante visionem taliterdam esse, poterit voluntas beati non se conformari tali voluntati divinae propter summum bonum concupisibile, quod amat amore contupiscentiae. Confirmatur quia ex eo visus beatibus necessario appetitur, quia in ilia non apparet illa ratio mali, sed in illo casu apparet iam ratio mali, scilicet, amissio visionis ergo posset voluntas praecepto illo imposito resilire, alioquin desiderium beatitudinis non esset naturale, quando quidem voluntas appeteret amissionem beatitudinis; unde Victoria citatur a Med[ina] hoc loco quod senserit posse visionem communicari homini peccanti et continuanti peccatum de potentia absoluta. Confirmatur secundo eadem ratio, quia si Deus revelaret beato auferendam esse beatitudinem et idcirco ex aliquatione peccatum quid votat quod voluntas beati posset in illo casu non se conformare voluntati Dei volentis visionem et voluntus ut id ipsum beatus vellat.

3^a ratio dubitandi est quia potest Deus conservare in eodem intellectu errorem hunc simul cum visione beatifica, scilicet, magis diligenda est possessio beatitudinis quam liberentia alicuius praecogniti divini, ergo potest Deus impedire causalitatem visionis [56r] beatificae, ita ut ex illa nullus amor sequatur in voluntate. ergo posset voluntas habere actum procedentem ex illo errore dictamine, qui actus esset peccatum. ita ut ex dictamine, non est obediendum, sequatur actus voluntatis anulo obediens.

In hac re fuit sententia Scotti in 40 d. 49 q. 6 par. dico ergo, Gab[riell] in 2 distincione 7 q. 1 a 10 conclusione 3 et 4 et Greg[orius]

in 2 d. 7 q. 2 a. 2. Ocham ibidem q. 19, Supplementum in 4 d. 49 q. 2 a. 3 dubio 6 asserentium voluntatem beati non fieri impeccabilem ex aliquo intrinseco principio, sed a voluntate Dei praeveniente malam voluntatem et continuante delectationem Dei super omnia; probari potest a simili: quia in damnatis videmus, quod non possunt cessare ab actu doloris et rursus videmus ex nulla voluntate aut impletione illius habere aliquam delectationem, ita ut neque ex amore naturali neque ex alicuius temptationis victoria habeant aliquid delectationis refrigerium; hoc autem totum non potest provenire ex aliqua alia causa, quam ex divina voluntate impediente omnem actum delectationis in damnatis per subtractionem concursus, ergo similiter in beatis impeccabilitas et necessaria conformitas voluntatis cum voluntate divina provenit a Deo extrinsece praeveniente omnem malam voluntatem et continuante bonam voluntatem.

Pro solutione nota I.^a tripliciter posse intelligi questionem: primo utrum de facto possit beatus peccare; secundo utrum iam quod non possit habeat id ex natura visionis; tertio utrum iam quod id habet ex natura visionis de potentia absoluta possit id non habere.

Nota 2.^a ut bene Caiet[anus] hoc loco quod D. Tho. non loquitur in hoc articulo de necessitate voluntatis quoad exercitium amoris respectu Dei clare visi, sed de necessitate quoad specificationem, ita ut dicatur respectu Dei clare visi, qui futurus est actus non potest esse odii ~~et~~ amoris.

Notandum est 3.^a de fide esse quod de facto videns Deum est sine peccato psalmo 14 quis ascendit in montem Domini? innocens matibus etc. Isaiae 35, Sapientiae 7, Matth. 5, Apocalipsis 21 et denique ex omnibus locis Sacrae Scripturae in quibus beatitudo dicitur esse aeterna; idem colligitur, quia si de peccato non essent securi, ergo nec de poena peccati ergo neque de aeterna beatitudinis possessione; unde erravit Orig[enes], qui homilia 13 in Lucam asseruit angeles custodes leviter delinquare circa custodiad hominum. cuius erroris mentionem fecit D. Tho. in c. 4 Job. quia ex verbis illius capitilis Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles et in angelis suis reperit pravitatem sumpsit occasionem Orig[enes], sed apertam habet expositionem, quia praeterquam quod bene exposuit Chrysost[omus]. Didimus et alii, quos refert in sua Catena super Iob Paulus Comitolus Societatis Iesu, Simanchus clarius in servis suis inconstantiam et in angelis suis inventis stultitiam, quasi dicat ne agitur mirari [sive] quod dixer in horum mortalium nagi est: munibus eorum Deo, quandoquidem serv-

suis et angelis id largitus est. id immutari non possint; unde alia littera legit, si contra servos suos non credit, contra vero angelos suos pravum quid excoxitaret. quod si servis suis non communisit immutabilitatem et ideo contra angelos desertores malum quid. id est, suppli- cium excoxitavit. quanto magis homines imbecilles erunt et eorum peccata Deus puniet; nam revera hunc lucum videtur mihi explicare alius locus c. 15 Job quid est homo ut immaculatus sit et ut iustus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis et caeli non sunt mundi in conpectu eius, quanto magis abominabilis homo qui bibil quasi aquam iniquitatem¹ quasi dicit, si in sanctis suis non invenit immutabilem naturam, ut patet in desertoribus angelis, qui se poluerunt et ipsum oculum non semper nitet, sed aliquando abducitur nubibus, quid mirandum est homine etc.; ecce quoniam ex his locis neque constat de angelorum culpa esse sermonem. Cito caeli etiam fiat montum sed de immutabilitate et imperfectione naturae, si conferatur cum divina et de pravitate ignorantiae et defectus naturalis, ut explicat Gregorius 2 Moralium c. 27, et ideo inquit angelii inferiores illuminantur a superioribus et iam quod agatur de culpa vel de malis angelis etiam vel damnatis vel eham de bonis, si suae naturae relinquerentur.

Hic suppositus direndum est non repugnare ut quia de potentia absoluta videt Deum existens in peccato habituali et ita rectitudine voluntatis intelligatur quomodo non sit de essentia beatitudinis: probatur quia peccatum habitualis non potest tolli nisi aut per visionem aut per infusionem gratiae aut per actum supernaturalem oppositum, al per solam visionem non potest tolli quia potest Deus impediare ne ex visione sequatur aliquid repugnans peccato; Deus autem ita impedit ne non tollitur peccatum, licet dicatur quod visus natura sua erat productiva allicuius actus vel qualitatis incompossibilis cum peccato, nam si Deus impediret miraculose effectum baptismi, non dicetur: sublatum peccatum originale puer ex eo quod baptismus quantum est ex se deficeret proiungere gratiam incompossibilem cum peccato originali, rursus per gratiam necessariam infusam non dele- retur peccatum, quia infundi non posset, ut supra diximus, nisi re- tractate actu peccati, quo ultimus dominus contemptus fuit a peccatore, semper autem manet ultimus finis contemptus quamdiu non accedit retractatio talis contemptus; omnis autem retractatio vel est actus vel praesupponit actum; secundum autem illos, qui sentiunt graviter non

detere peccatum ratione tantum suae entitatis sed ¹⁰⁶ necessarium esse moralem acceptationem, facilis etiam ratio, quia de potentia absoluta possut Deus non acceptare entitatem illam ad remissionem offendae etiam supposita visione et tandem secundum omnes posset Deus non dare gratiam habitualis evidenti [§7r.] Deum neque concurrens ad aliquem actum voluntatis et ita esset visus cum peccato habituali.

2º dicendum est quanvis actus amoris oriatur necessario ex visione clara Dei, nihilominus per illum actum deleretur necessarium peccatum habitualis tam mortale quam veniale; ratio est quia actus ille voluntatis quanto est minus liber tanto est magis voluntarius et spontaneus, ergo tanto magis repugnat voluntario quod fuit in peccato habituali praecedenti, ergo tantum maior ^p est retractatio talis voluntatii peccati. ergo tanto magis necessario expellitur peccatum, nam actus tantum repugnat alteri actui, in quantum est a voluntate. ergo actus ille qui non potest non esse a voluntate magis repugnabit; nam libertas minuit potius rationem voluntariae; nam magis minuit voluntariac. quae ita amantur, ut non possint non amari quam ita amantur, ut possint non amari, et ita magis voluntarie se amat Deus, quia necessario, quam amat creaturas, quae libere; et ratio a priori est quia voluntarium dicitur quod est a principio intrinsecu. magis autem est a principio intrinsecu voluntatis, quod est intrinseco a tali principio intrinsecu. id est, necessario est ab illo; cum ergo peccato repugnet actus voluntatis, in quantum est a voluntate non in quantum potest non esse a voluntate, consequens est ut necessaria retractatio peccati sit maxima retractatio.

De veriali autem peccato constat quid etiam expelleretur per actum illum amoris ¹⁰⁷ necessarium praecedentem ex visione, quia quanvis non sit formalis et explicita retractatio, est tamen virtualis: quia qui tanto impetu Deus amat, ut necessario illum amet. ec ipso virtualiter postponit omnem alium amorem, qui displiceret Dco ita amato, imo vero si per impossibile simul cum visione esset iudicium aliquod erroneum practicum contra aliquod praeceptum, ita ut sicut ex visione dilectio ita ex illo dictamine infretetur peccatum, vel per impossibile Deus cum dilectione illa, quae nuntiat ex visione, posset simul ponere odium in voluntate adhuc tolleretur peccatum praecedentem.

¹⁰⁶ Tachitura y aclaración de la gracia al margen.

¹⁰⁷ Tachitura y aclaración de gratia.

^p m^s. maius.

habituelle per talum dilectionem; quia si nullum peccatum posset voluntas libere concurrere supposita visione Dei, atque adeo non esset peccatum neque aliquid impedimentum liberum: ad impediendam retractionem quae fit per dilectionem illam respectu peccati habitualis praecedentis.

3. dicerendum est si videnti Deum imponeretur praeceptum, quod obligaretur velle amissionem beatitudinis adhuc non posset per inobedientiam peccare; ratio est quia videt illam esse summatam aequitatem supposita Dei voluntate, non potest autem cum velle summatam aequitatem aut illam odio habere: nam et [57v.] Paulus in capitulo conformavit se voluntati divinae in cessatione a visione; secundum quia de facto omnes beati habent hanc voluntatem conditionalem quia se suaque omnia Dei voluntati subiliunt parati ad amittendum omnia, si Deus id voluerit ex eiusdem Dei amore; nam si damnata vi tormentorum et infelicitatis, quam habent, quasi recedunt ab appetitu naturali quo unaquaque res appetit sinni esse appetentes non esse ut tantum infelicitatem effugere possint ita ut quamvis appetitus essendi naturalis et ipsum esse non possit dispergere tamen hic et nunc propter aliquam circumstantiam odio habetur possessio ipsius esse, quanto magis beati ex amore amicitiae erga infinitum poterant contemnere possessionem ipsius beatitudinis. quamvis ipsa beatitudo non presit illis dispergere, sicut neque ratio beati, et in humanis etiam videmus quod postponitur ab amico fructu alterius amiri et conspectus eius propter omnem et voluntatem amicitiae talis amici.

4. dicendum est radicem huius quod est beatum non posse prece-
re non esse dilectionem, quia sequeretur quod si aliquis videret Deum et Deus de potentia absolute impediret dilectionem, posset voluntas peccare mortaliter aut venialiter, quod tomen est absurdum, quia summa beatitas Dei visi non tantum habet causam amorem necessarium quod exercitium, sed habet necessitatem quod specificationem, ita ut contra Deum clare visum non possit esse actus voluntatis omnino vel quodammodo resilientis a tali obiecto, et sic necessitas quod specificationem fortior est necessitate quod exercitium, quia non potest infinita beatitas odio haberi, potest autem de potentia absolute non amari non solum ex eo quod Deus impedit productionem amoris sed etiam quia posset supposito divino praecepto beatus velle non amare Deum quod exercitium, nam sicut modo quicunque beatus contemptus, etiam si non actingat magnitudinem amoris, quam habet alter magis beatus, et in hoc conformat se divinae voluntati, qui-

Deus voluit dare tantum amorem¹⁰⁸ et velle ut in hoc ipso beatus conformaret se Deo, possit talis beatus velle non amare Deum quoad exercitium, quia sicut probavimus posse velle carere beatitudine, si id Deus praecepit, ita etiam posset velle carere amore; quondam autem hoc esset licitum velle et quod possit ponit praeceptum de hac re de potentia absoluta probatur aperte, quia omne illud quod Deus licet¹⁰⁹ potest velle, potest etiam licite praecepere ut velim sed [58r] Deus licite potest velle negare omnem actionem amoris homini, ergo potest ex praecepto divino hoc ipsum licite velle homo, verum quidem est quod talis voluntas esset amor et ita pro illo tempore non posset carere amorem, tamen per illum actionem posse velle carere amore pro illo tempore.

Ultimo dicendum est ex natura visionis Dei provenit impeccabilitas in beato. In hac conclusione convenienter, exceptis supra vitatis auctoribus, omnes pene alii ut D. Tho. Int. et 1 p. q. 02 a. 8. et 3 Contra gentes c. 62 et lib. 4 c. 92. et Duran[dius] in 2. d. 7 q. 1 et d. 23 q. 1; Sotus in 4 d. 49 q. 3 a. 4; Maior q. 8; Ferri[tiensis] et Calet[anus] ubi supra et Calet[anus] elatio 1 parte q. 82 a. 1 et 2; Palud[anus] in 4 d. 49 q. 7 a. 2; Ricar[dius] in 2 d. 6 q. 1 a. 1; Conradus et Med[ina] in hoc articulo et elatio in a. 1 huius quaestio[n]is. Et est sententia Isidori lib. 1 De summo bono c. 1 Ansel[mus] lib. De casu diaboli c. 6; uterque enim, ex visione qua videtur summum bonum dicere oriri impeccabilitatem. Item Aug[ustinus] 22 De civitate c. 30 sic erit inquit inammissibilis voluntas plenaria et acquitatis quomodo felicitatis; sed necessitas appetendi facultatem provenit ab intrinseco, ergo etiam impeccabilitas in beato. Et ratiō est quia bonum quo perfectius est eo magis allicet voluntatem, ergo infinitum bonum debet allicere meliori modo possibili, sed possibile est intelligere voluntatem allici¹¹⁰ necessario, ergo iste modus concedendus est infinitae bonitati; unde Deus ipse necessario auctor suam bonitatem infinitam. Secunda ratio est D. Tho. sicut se habet voluntas ad bonum in communione, ita se habet voluntas beati ad Deum clare visum, sed voluntas non potest amare aliquid nisi sub ratione boni, ergo voluntas beati non potest amare aliquid nisi sub ratione et in ordine ad summam bonitatem clare visam; quae ratiō D. Tho. videtur difficilis, quia bonum in communione, id est a tota communitate boni necesse

108 Tachado "ut".

109 Tachado "posset".

110 Tachada la terminación "ere".

est respiciat malum; tamen Deo clare viso non tantum opponitur id quod est malum, sed etiam opponitur minus bonum atque ita non necesse est quod recedens a somnis bono amet statim malum, quia pulchritudinem minus bonum. Respondeatur quod sicut bona in communi non opprimuntur nisi malum sub ratione mali, ita primae bonitatis clare visae non opponuntur nisi malum sub ratione mali, quia sicut in bono in communi includuntur omnia^a particularia, ita in Deo clare viso continentur eminenter omnia bona particularia, quia sicut non est maior perfectio Deus et creatio sumul [58v.] quam Deus solus, quia in Deo contineatur omnis ratio continentis, ita non est maior bonitas bonitas divina et creativa, quam sola divina bonitas, ergo sicut voluntas nostra potest non amare bonum ita non potest non amare Deum clare visum: unde tunc potest praetermititi amor Dei clare visi acit contemni propter aliquod aliud obiectum, quin illud obiectum habeat rationem mali, in quod tamen non potest ferri voluntas, quia sub ratione boni nullum obiectum potest movere, nisi in quantum participat primam bonitatem, ergo magis cubet movere prima bonitas, in qua eminenter continetur illud ipsum bonum, quod amandum erat, ergo impossibile est quod bonum creatum, quod movet ratione primae bonitatis moveat contra primum bonitatem, ergo Deus ipse non potest non amari nisi propter Deum ipsum, qui praeciperet ut non amatetur quoad exercitium et adhuc praesupposito illo praecetto posset voluntas velic non amare Deum, sed non posset non amare, quia aliud est velic cessare ab operatione necessaria et aliud est cessare ab operatione necessaria; illud primum posset voluntas beati velle, quia semper fieret hoc volitus propter summam bonitatem clare visam et amabilem: amore amicitiae super omnia: secundum vero non posset facere voluntas, quia non posset impeditre appetitum necessarium, sicut ego possum velle non habere motus primus, sed non possum: facere ut non habeam^b tales motus.

Sed ultiocies: quia videtur quod adhuc beatus possit peccare de potentia absoluta, quia videns Deum clare potest habere iudicium practicum circa aliquod malum faciendum, quic vident illum malum discordare a prima bonitate, quem videt Deo, scilicet, impediente taliter cognitionem illius discordantiae, ergo posset beatus sequi tale iudi-

^a ms. bona.

^b ms. habendum.

cium practicum quod non videt discordare aci contradicere obiecto primario, quid videi; quid autem in isto casu esse posset peccatum quin cognosceretur obiectum illud repugnare Deo probatur, quia alioquin sequeretur quid si quis invincibili modo putaret non esse Deum non posset adhuc peccare. quod tamen est absurdum, quia neque homicidium neque adulterium in illo esset peccatum, imo sequeretur quod fidelis, quicquid mali faceret non cogitans actualiter de Deo, non peccaret contra Deum, sed tantum contra¹¹¹ rationem et unde sequeretur absurdum quid pro tali peccato posset viribus naturae satisfacere; quia non fuisset peccatum contra personam infinitam, ergo satis est peccare hominem contra rationem naturalem ut revera peccet eo ipso contra autorem naturae. ergo similiter beatus potest peccare contra [59r.] bonitatem Dei clare visam faciendo aliquid contra rationem non cognoscendo quod ex ipso quid est contra rationem est contra bonitatem Dei visam, Deo scilicet. impediente cognitionem talis dissonantiae. Dur[andus] in. 2 d. 7 q. 1 videtur ponere impeccabilitatem in beatis non tam ex virtute visionis quam ex virtute rectae rationis contra agibilia et cognitionis discrepanciae a prima illa bonitate visa.

Dicendum tamen est quod etiam si nulla alia esset cognitione in beato praeterquam primarii obiecti, scilicet, Dei et ex alia parte per impossibile haberet vel conservaret dictamen aut saltem iudicium contra aliquod peccatum non posset beatus assequendo tale iudicium peccare, quia etiam si beati non viderent in visione Dei rectam rationem agibilium et consonantiam aut dissonantiam cum prima bonitate, et per alium conceplum repraesentaretur verbum oīnsūm̄ ul delectabile dictum non posset beatus velle dicere tale verbum, nisi in ordine primarium obiectum valitum; quia sicut, scilicet, beatitas necessitat voluntatem ad amorem, ita necessitat voluntatem ad nihil volendum nisi in ordine ad primam bonitatem visam; unde quamvis impeditri possit voluntas beati de potentia absoluta ab amore, tamen non posset libere velle aliquid non referendo illud ad primam bonitatem, nam si in humanis cunctingit tantum esse magnitudinem alicuius negotii ut pene absorbeat totum effectum voluntatis et sicut intellectus atlentissimus alicui rei non potest intelligere aliquid aliud nisi in ordine ad illam rem, ita voluntas beatj prae magnitudine obiecti visi non potest aliquid velle nisi in ordine ad tale obiectum quod maxime alicui-

¹¹¹ Tachado "Deum".

et absorbet omnem molitur voluntatis; hoc enim sonant illa verba quod caelestes spiritus requiem non habent, semper dicentes sanctus, sanctus etc. et aperte D. Th. I p. q. 62 a. 8 ducuit quod sicut non potest voluntas aliquid velle nisi attendens ad rationem boni. ita beatus non potest velle aliquid nisi attendens ad primam bonitatem et sub ratione illius. Respondetur ergo ad Durandum] quod voluntas non poterit velle dicere verbum illud, nisi cognoscat esse referibile in primam bonitatem, quam videt beatus, vel si non cognoscat non movebitur voluntas ad aliquam actionem quia non poterit voluntas invenire rationem aliquam boni nisi prout referibile in primum obiectum.

Ad argumenta initio posita respondetur: ad primum quod peccator potest velle bonum delectabile [53v.] contemptu honesto, quia honestum illud bonum non continet omnem rationem boni; at prima beatitudo, cum continet unum bonum, non potest contemni propter aliquid bonum. Ad secundum cum suis confirmationibus responderetur quod amor amicitiae circa primam bonitatem est fortior omni alio amore concupiscentiae et ita beatus potest contemnere suum esse naturale et beatitudinem supernaturalem ut est bonum proprium propter amicitiam erga Deum ad praecipientem. et ratio a priori est quia opus amor concupiscentiae quamvis versetur circa obiectum infinitum, tamen non versatur circa illud utecumque, sed ut participabile a concupiscente; cum autem omnis participatio possibilis debat esse finita, necesse est quid amor concupiscentiae respiciat obiectum infinitum finite. Ita finitus ita sit pars obiecti, at vero amor amicitiae respicit obiectum infinitum sub ratione infinitatis, ita ut quicquid tenet se ex parte obiecti talis amicitiae sit fortior amore concupiscentiae et contra idem obiectum, quia quando postponitur amor concupiscentiae non postponitur aliquid infinitum sub ratione infiniti, sed aliquid infinitum sub ratione participabilitis finiti, et postponitur propter Deum amatum propter se ipsum et propter suam bonitatem; quid autem possibile sit nolle beatitudinem propter amorem Dei id praecipientis, quamvis contrarium insinuaverit Olcot in suis determinationibus q. 5 et Supplement[um] Gab[rielis] in d. 49 q. 2 a 3 dub. 5; immo et Gab[riel] in 1 d. I q. 6 a. 2 asserentes posse beatum non obedire pracepto de relinquenda beatitudine, quid, inquam, sit possibile immo necessarium probaret quia si possibile est beatum propter

aliquam rationem delle beatitudinem, non potest esse alia fortior, quam id velle Deum, quem vident esse summe amabilem et dignum omni obedientia; quod vero beatus possit id velle propter aliquam rationem patet tum in Paulo, si de fæto videt Deum in illo raptu, tum quia Deus amat a beatis amore amicitiae, ergo propter se ipsum, ergo non ordinant Deum in aliud bonum tamquam in finem ultimum; alioquin iam magis amarent aliquid quam ipsum, ergo bonum concupisibile postpositum habent ut sic bono infinite amato propter se, alioquin magis amarent se ipsum quam Deum, si magis Deum ut bonum proprium quam propter se ipsum et ita Deus non usset infinite amabilis, si potest non amari, imo contineat propter aliquod bonum magis amabile. Ad tertium respondetur quod supposito illo casu adhuc non posset voluntas libere prosequi dictamen cronicum, quia stante illo alio obiecto, scilicet, Deo clare viso debetur concusus voluntati ad illud amandum; etiam quod non daretur tali curiosus non posset voluntas libere prosequi obiectum illud malum, quia ut diximus ab obiectu primario necessitatibus ad nihil volendum nisi propter tale [60r.] obiectum primario.

Quatenus 2: Utrum rectitudo, quae necessario sequitur beatitudinem supernaturalem, sit de essentia illius vel quomodo se habeat ad illam.

In hac re 1^o dicendum est, rectitudo voluntatis, hoc est de facto requiratur antecedenter ad beatitudinem supernaturalem, ut est de fide Psalmi 23, Sapientia 7 et aliis locis supra citatis, tamen curcum est quod posset Deus communicare visionem homini non habenti rectitudinem voluntatis prius tempore, quam ipsam visionem; non de facto non desuerunt qui dicerebat in aliquo casu id posse contingere, ut si quis habens tunum attritionem martir ficeret, tunc enim, martirium ex opere operato conferret rectitudinem voluntati in primo non esse huminis quando perficitur martirium, in quo tamen instanti eliam communicatur visio Dei; sed haec falsitas sun locu refutanda est, quamvis ergo visio Dei sub ratione praemii requirat necessario rectitudinem voluntatis merentis praemium, tamen nec sub ratione beatitudinis nec sub ratione visionis requirit necessario rectitudinem praeviam voluntatis de potentia absoluta.

2^o dicendum est ad beatitudinem requiri rectitudinem intellectus qui careat omni errore; requiritur autem non ad essentiam beatitudinis, sed ad complementum illius, ita ut sicut visioni Dei nos debetur

aeternitas in quantum est visio, sed in quantum est beatitudo, ita carere omni errore est; passio beatitudinis debita visioni non in quantum est visio sed in quantum est beatitudo. Probatur primo ex Sacra Scriptura ubi saepe describitur plenitudo omnium bonorum, quae futura sunt in beatitudine et carentia omnis talis; error autem malum est intellectus; si ergo corpus liberum futurum est ab omni contrario, quanto magis intellectus ab omni errore, unde bene D. Tho. infra q. 5 a. 4 dicit falsam opinionem non esse in beato quia esset aliquod malum; error autem malum est intellectus.

Neque, enim, placet quod nonnulli dicunt quod sicut per beatitudinem non excluditur nemis ignorantia, quia multa ignorat unus beatus, quae tamen alter cognoscit. Ita, inquit, non excluditur error intellectus; ita Oleo in suis determinationibus 4 q. 9 a. 2, inquit, quod de facto est aliquis error in beatis circa ea, quae ignorant, quia revera magna est differentia inter ignorantiam et errorem; quia error semper est malum aliquod positivum intellectus et ignorantia non semper est malum, quia non semper est privatio scientiae debitae in esse, sed aliquando est simplex negatio; intellectus autem non est imperfectus per simplicem negationem, sed per negationem scientiae debitae [60v.] in esse vel per errorem contrarium scientiae; unde beatus non dicitur habere aliquod malum quia caret maiori vienite Dei et cognitione plurium evocaturatum, quia illi non debet; dicitur habere aliquod malum si erraret circa talia obiecta: utia ut error sit malum intellectus non est attendendum, tunc debeat scientia necne, quia error est positivum malum in ordine ad intellectum, quare beate Augustinus] in Enchiridio dixit, nullo modo falleremur in aliquo vel animae vel corporis sensu, si iam vera illa felicitate frueremur.

Sed obicies, quid prohibet intellectum imperfectorem hanc errare circa illa quoniam scientiam assaequi non potest? Respondetur quod error in beatis ex duplice capite possit provenire, vel ex culpa voluntatis et levitate credendi et assentendi, sicut deamones circa supernaturalia semper falluntur circa naturalia, vel potest provenire ex imperfectione intellectus non pulentis attingere causam quae ostenderet falsitatem rei, quac ita se apparet; neutrum autem habet lucum in beatis, quia cum sint prudentissimi certa pro certis agnoscunt dubia pro dubiis, et quae cognoscunt per conjecturam non assentient esse vera, sed verisimilitatem illarum conjecturarum agnoscunt. Ita ut cohibeant a sensu in dubiis et probabilibus; secundo per spiritus

leim manutencentiam Dei habent beati ut qui errare possent ex imperfectione intellectus quanvis non ex culpa voluntatis, tamen sicut ratione status beatifici habent cognoscere quae spiritualiter ad illos pertinent, ita ob eandem rationem habent liberos esse ab errore proper manutenciam Dei: legatur Aug[ustinus] 9 De Civitate c. 22.

Ultima dicendum est beatitudo viæ supernaturalis, licet requiri rectitudinem voluntatis, non tamen excludit errores inculpabiles; beatitudo autem naturalis hominis qui non ordinaretur ad finem supernaturalem non requireret rectitudinem voluntatis quia illam per multum temporis hic non posset, tantum ergo excluderet errorem naturalem circa Deum, in cuius contemplatione naturali beatitudo illa non sisteret; si vero loquamur de beatitudine animae separatae tantum requireret ad complementum et perfectionem rectitudinem voluntatis naturalem et exclusiorem unius erroris circa naturalia; quis animae pro illo statu cum deberet infundi cognitio rerum naturalium, quas iam per corpus non posset cognoscere, deberet tali cognitio esse perfecta sine admitione erroris, praesertim quod beatitudo illa animae separatae deberet habere rationem praeceps respectu operum viae atque ita debaret esse naturaliter perfecta: quia in illo casu, in quo humo intelligeretur non ordinatus ad finem aliquam supernaturalem, posset per brevissimum tempus bene moraliter operari et statim capi ad beatitudinem naturalem [61r.] animae separatae; legatur Castro De hacresibus verbo beatitudo. haeresis 5

ARTICULUS 5. Utrum ad beatitudinem hominis requiratur corpus

ARTICULUS 6. Utrum ad beatitudinem requiratur aliqua perfectio corporis.

ARTICULUS 7. Utrum requirantur aliqua exteriora bona.

ARTICULUS 8. Utrum requiratur societas amicorum.

Quaeritur 1^o circa hos articulos. utrum ad beatitudinem imperfectam regnator corpus. In qua re certum est corpus non pertinere ad essentiam illius beatitudinis, quia cum non sit beatificabilis creatura illa nisi intellectualis in quocumque genere beatitudinis intelligatur homo beatificari habet hoc ratione animae non ratione corporis; hoc supposito.

1.^o dicendum est, si homin crearetur in pars naturalibus non ordinatus ad finem supernaturalem, non requireretur corpus ad beatitudinem naturalem animac separatae, quia corpus quod intra limites virtutis materialis potest habere anima, est corruptibile, corruptibile autem corpus subditumque passionibus potius obesset impeccabilitati,¹¹² beatitudini, scientiae et cognitioni; in eo autem casu nihil supernaturale deberetur animac circa stum corpus, cum non esset nec fuisset ordinata ad finem supernaturalem. Item quia si requireretur ad beatitudinem naturalem corpus, sequeretur quod resurrectio corporum post factum semel separationum animarum esset naturalis, cum tamchz constantissimum sit apud sanctos resurrectionem etiam parvulorum in origine decedentiam;¹¹³ et ipsorum damnatorum futuram miraculosam, ergo beatitudo naturalis animac separatae non potest illam [61v] naturaliter requirere, ne tandem quia corpus requisitum ad hanc beatitudinem vel deberet esse possibile vel impossibile, non prius quia corpus possibile post primam separationem animae non posset illi naturaliter debetri, quia aut deberetur ex vi dispositionum et hoc non, quia praeterquam quod omnes dispositiones forte redire non possent¹¹⁴ aut contingentes redire simulque concurrent adhuc si ista redirent non esset naturale reuniri corpori, quia dispositiones illae non eamdem animam, sed diversam numero postularent naturaliter loquendo, quia specie humanae debitum est multiplicari secundum numerum pro diversitate numerica dispositionum etiam similium, quia nullae sunt illa certae dispositiones postulantes creationem huius numero animarum, quae non possent naturaliter esse naturales dispositiones ad aliam numero animam. Quam Deus crearet loco illius, quam creavit, sicut subiectum indifferentis est ad recipiendum hunc vel illum calorem numero.

Si autem dicatur debere esse corpus possibile post separationem non quidem ex vi dispositionum sed immediate a Deo, ita ut siue animae separatae nunquam cylindrac ad finem supernaturalem deberetur perfecta cognitio et rectitudo voluntatis circa naturam si beatificanda esset beatitudine naturali, ita dicatur quod deberetur etiam reunio sui corporis, non quidem aliquibus dispositionibus, sed ipsi beatitudini naturali: quia si prima infusio animae in materia postula-

112 Tachadura.

113 Tachaduras en la pág abra.

114 Tachadura.

vit dispositiones ad unionem animae cum materia ita ut si infundetur sine illis fuisset miraculum, ita secunda unitio animae cum materia non posset requirere naturaliter dispositiones; quod autem non deberetur corpus impassibile probatur. quia humini naturale est habere contraria ad perficiendas suas operationes et per consequens naturale est agentibus naturalibus posse agere in hominem; si autem corpus hominis esset impassibilis per qualitatem intrinsecam esset supra naturam hominis cui naturale est habere contrarium et impossibile est eidem homini esse naturale habere contrarium et non habere contrarium; si autem per extrinsecam providentiam Dei fieret impassibile, tunc fieret miraculum circa agentia naturalia dum non permetteretur agere in corpus normaliter possibile quod habebant naturae sua, ergo ad beatitudinem animae separatae non ordinatae ad finem supernaturalem nulla via posset requiri corpus naturaliter, id est, extra miraculum. Confirmatur quia si impassibile corpus naturaliter posset debere, sequeretur quod rursus non esset naturalis homini, quia si impossibilitas deberetur corpori vel statim post separationem animae vel longo post tempore deberetur; s. primum quorum intercederet naturaliter separatio corporis quod posset fieri statim impassibile sine separatione; non secundum quia non esset ratio cur hoc vel illud tempore potius quam alio daretur impassibile corpus. praescilum quod beatitudinem illam naturalem magis impedit corpus quam perficit, quia, cum operationes humanae radicentur in eadem anima, necesse est, ut saepe docet [62r.] D. Tho unam operationem minus dum altera interditur, et ita dispersa virtute animae ad operationes corporis perficiendas necessum erat contemplationem naturalem remitti, atque ita beatitudinem illam naturalem, quod non contingit in beatitudine supernaturali, ut infra dicemus duò 3.

2.^a dicendum est ad beatitudinem naturalem hominis in hac vita requireretur, quia cognitio Dei deberet etiam haberet ministerio sensuum; unde indirecte quo quis melius corpus sortitus esset, beatior esset, si tamen quis melius haberet corpus et inferiorem cognitionem Dei esset minus beatus.

3.^a dicendum est beatitudo supernaturalis imperfecta huius vitae, licet ex natura sua non requireret necessario corpus, quia sicut angelii ita et animae sine corporibus viatrices esse potuerint, tametsi ratione subjecti, quia scilicet reperiuntur in humine, cui naturale esset esse viatorem per animam simul et corpus, petit haec beatitudo im-

perfecta corpus ut constat de facto; perfectio, autem, vel imperfectio ex: potis parvum referit ad hanc beatitudinem essentialiter perficiendam. nisi indirecte in quantum perfectio corporis prodest ad virtutem; sed etsi haec caeteris paribus ex parte iuris ad gloriam sicut beatitudinem supernaturalem perfectam compleat et percipit gloria corporis, quia impossibile est quod aliquod bonum in quantum bonum non reddat ¹¹⁵ beatitudinem cumulationem. Et idem aliquid est de bonis aeternis et de societate amicorum, quamvis haec saepe obsint beatitudini supernaturali huius viac proupler infirmitatem naturae corruptae.

Quaeritur 2.^e Utrum ad beatitudinem supernaturalem patrum requiratur corpus.

Ubi supponendum est ad perfectionem intrinsecam visionis beatificae nihil referre corpus vel carentia illius, quia, ut infra dicemus, neque includitur neque remittitur visio Dei proprie operaciones corporis; tantum igitur est difficultas utrum de falso et ex iuste Dei requiratur corpus ad hoc quod anima videat Deum, ita ut anima separata expectet corpus ut simul coenirentur. cum simul semper pugnaverint In hac re fuit error etiam apud nonnullos ex Sancti Patribus quod animae exutae corporibus non vident Deum [62v.] ante diem judicii.

2.^e notandum est falsum esse attribui hunc errorum Joanni XXII ab Ocham in opere 93 dierum et ab Adriano Papa in fibe quaestio[n]is De sacramentis Confirmationis. Il duo dicunt: Joannem XXII subscrivisse huic errori et docuisse et Academiae Parisiensi praecepsisse ut idem doceret; sed non est probatum hoc testimonium praesertim Ocham valde infensi Joanni XXII et ob id damnab a Patribus Concilio Tridentino, seil et Benedictus XII, qui Cardinalis erat tempore Iuanonis XXII. In sua Decretali docet quod cum Iohannes XXII se compararet ad concordationem in consistorio publico multisque p[ro]fessis et magistris iniungendo districtius ut in hac re deliberate ¹¹⁶ dicerent quod sentient, morte praeventus, sicut Domino placuit id perficere non posse. Legatur Pikius 4 De ecclesiastica hierarchia cap. B; Cano 6 De locis c. 3; Castro verbo beatitudo haeresis 4; Marsilius] in 4 d. q. 23 a. 3 ubi docet Parisiensem Academiam edidisse decretum contra hunc errorum.

115. En "d" de la palabra anterior unida a "re" y en la palabra ibérica tachado el grupo "re" y sobre él escrita el grupo "ra".

Notandum est 3^o immerito hunc errorem a nonnullis adscribi Augustino, Chrysostomo, Cipriano et Ieronimo; nam Ireneaeus ut putavit Castro, loco citato videtur ad docere lib. 5 De heretibus ad finem, quae verba jam habentur in nova impressione cap. 31 in fine; legendus est ab illis verba: cum enim dominus in medio umbras mortis etc. usque ad illa verba, et ibi usque ad resurrectionem commemorabuntur et sic venient ad conspectum Dei; sed aperte Ireneaeus docet oppositum lib. 1 c. 2 et lib. 2 c. 63; neque ita quius interpretandus est Ireneaeus loco citato quem Aug[ustinus] et alii. ut videbimus, et defenditur Ireneaeus a suo scholiaste seu Ardentio lib. 5 citato. Item Augustinus in Enchiridio c. 108 et in psalmum 35 et 12 De civitate c. 9 et 12, De genesi c. 35 et 10 Retractionum c. 14 dicit animas sanctorum contineri in adeptis receptaculis usque ad diem iudicii et nondum esse ubi erunt quando eis dictum fuerit, venite benedicti etc., sed revera Augustinus aperte docuit oppositum saeppe et maxime sermone 4 in solemnitate omnium sanctorum et defenditur a Sixto Senonensi lib. 2 Bibliothecae annotatione 69, Ambrosius lib. 2 de Cain et Abel, sylviliter, inquit, a corpore anima et post finem vitae huius adhuc tamen futuri iudicij ambigua suspenditur, et lib. De bono monitis c. 10 dicit, coronac diem spectari ab omnibus et appellat infernum, qui non videtur. Necum in quo sunt animae coronibus crutae; [63r.] sed aperte Ambrosius docet oppositum in epistola. 59 et in illud ad Phil. 1 cupio dissolvi, et in 1 ad Cor. 13 et defenditur a Sixto Senonensi lib. 5 annotatione 64 Chrysostomus homilia 39 in 1 ad Cor. animae quamvis sexcenties, ut est immortalis, tamen sine carne ipsa admirandis illis bonis non fructur, quemadmodum neque pueris pubebit; nam si corpus, inquit, non resurgat, anima nostra incoronata manebit et extra caelos beatitudinem exit, et homilia 28 in epistolam ad Hebreos; ii mercedem non ceperunt ne sine nobis consummarentur; unum, inquit, definivit tempus omnium coronatum et qui ante tantos annos vixit tecum accipient coronam, procederunt in certaminibus, sed non in coronis, nec Deus ob id illis iniuriam intulit, sed nos honoravit, et ipsa Domini gaudent. De luce autem in quo ipsae omnes detincentur nondum coronatae videtur dicere, quod si Abrahæ sinus, in illa verba ad Hebreos 5. accedamus ergo cum fiducia, et homilia 33 ad populum Antiochenæ et homilia 53 in Matth. et homilia 40 in Genesim; eundem locum solent appellare sanctum vestibulum, quasi spectet in vestibulo aedi admitti ad conspectum Dei; sed revera oppositum omnino sentit Chrysostomus,

quiequid Cornelius Agripa Anabaptistarum ac Seclerum lib. 3 de occulta Philosophia probare conetur, ut patet homilia in illud Sapientiae 5 iustorum animae in manu Dei sunt etc. et homilia 89 ad populum antiochenum et homilia 16 in epistola ad Romanos et homilia 32 ad Philipenses et non tantum defenditur a Sixto Senonensi lib. 6 Bibliothecae annotatione 284 sed Pamelius Scholiastes Cipriani miratur. in epistola 16 impudentiam ilorum, qui tribunt hunc errorrem Chrisostoma, a quo etiam defendit ipsum Cyprianum et merito, ut patet epistola 16 et clarissime epistola 26 et in epistola ad Antonianum. Neque est cur credatur fuisse huius erroris Clemens Alexandrinus, quia licet citetur a Sixto Senensi (sic) lib. 6 Bibliothecae annotatione 345, tamen cum illud citetur ex mente cuiusdam haereticici et locum ipse Sextus non viderit praesumendum est male de malo.

4.º nutandum est hunc errorem fuisse Tertuliani in multis locis neque referuntur a Pamelio inter paradoxas Tertuliani paradoxas 8, Origenis homilia 1 in Leviticum et lib. 2 Periarchon non longe a fine, et lib. 4 Periarchon. Lactantius lib. 7 Divinarum Institutionum c. 20 ne quis piam putet animam post mortem protinus iudicari. nam omnes in una communis custodia detinuntur [63a.] Victorinus Martin In Commentariis Apocalypsis, in illud c. 6 vjd[imp]s sub altare Dei; aperte etiam Bernardus sermone 3 et 4 in solemnitate omnium sanctorum. neque potest explicari per ea quae ducet sermonem 2 in vigilia Nativitatis. Occasionem sumere potuerunt ii sancti et alli, quos citant Sextus Senensis (sic) lib. Bibliothecae annotatione 345, quamvis multi ex his quos ibi citat explicari possint sicut explicabimus infra Augustinum, Ambrosium et Chrisostomus; occasionem, inquam, sumere potuerunt ex illo Lucae 16 ubi dicitur dives vidisse Lazarum in sime Abrahae, et Apoc 6 de animabus sub altari etc. Lucae 23. hodie mecum eris in paradiſo (sic), et ad Hebreos 11. si non acceperunt reprobationem. Dico pro nobis melius aliquid providente, ut ne sine nobis consummarentur: item ad Rom. 8. ad Titum 2. & Thim. I et 4 et 1 Ioan. 2 et 4 Mat. 25 in quibus locis videtur differri corona usque ad diem iudicii.

Sed his non obstantibus, de fide est oppositum nec mirum est nonnullos sanctos Patres sensisse quod supra diximus, quia nonnulli fuerat per ecclesiam definitum, ut modo est ab Innocentio III in c. maiores de baptismis et in cap. apostolicam de presbitero non baptizato. et a Benedicto XI, ut refertur a Castro verbo beatitudine haeresi. 8. et in Concilio Florentino sessiones 1. et Tridentino ubi supra, et in B-

teris (sic) unionis, et in Concilio Maguntino c. 46 et 36, et in Tridentina sessione 25, in decreto de veneratione sanctorum. et probatur ex illo Pauli ad Philip. 2 cupio dissolvit et esse cum Christo et 2 Corint. 5 scimus quia si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus domum non manufactam, aeternam in ecclesiis. et paulo post, bunam voluntatem habemus peregrinari a corpore et praesentes esse ad dominum, quae loca ita hunc sensum interpretatur Chrysostomus. Item ex illo Lucae 23 hodie mecum eris in paradiiso. id est, videbis essentiam divinam. et ex illo 2. Corinth. 5 quando sumus in corpore peregrinatur a domino et Apoc. 6 ubi describuntur animae sanctorum habere primam stelam et spectare alteram, id est habere gloriam animarum et spectare gloriam corporis, et ad Eph. 4 ascendens in altum captivam duxit captivitatem, id est super omnes carlos, ipso Pauli interprete expositio horum locorum in hanc sententiam patet ex sanctis, quam ipsi docuerunt. ut constat tum ex supra adductis tum ex his quas afferit Castro ubi supra, et ratio id probat: quia praecepit Leviticus 19 ne differretur mercede mercenarii non probavit gloria animas sanctorum per tota acula, praeceptum cum iam ille status non sit status mercendi aut deciderandi ut ex alia [64r.] parte beatitudine sit operatio independens a corpore. ergo sicut disponenti sed ac gloriam sufficienter statim datum gratia, ita merenti sufficienter gloriam et existenti extra statum via toris et parenti omni impedimento dabitur gloria. Item quia poena statim infligiter malis post mortem, ergo et gloria statim confertur bonis; item quia Concilia definitum per Passionem Christi apertam esse ianuam regni coelestis; at si animae spectarent aliique gloriam essentiali non posset dici aperta esse illis ianua regni coelesti; unde D. Tho. 4 Contra gentiles c. 91 et opuscolum 6 c. 9; unde quando in liturgia Iacobi petitur requies pro antiquis Patribus non intelligendum est illud fieri per depreciationem, sed per quamdam gratiarum actionem, sicut diximus suo loco de sacrificio Missae, verba quae dantur post consecrationum in Uta et in aliis Liturgiis, quibus petitur ut sanctificetur illud sacrificium explicanda esse vel per anticipationem vel per gratiarum actionem vel in ordine ad Iuculum: noluntur. id vero quod habetur apud Clementem lib. 1. 3 et 7 Recognitionum ex persona D. Petri apocrifum dicunt ab autoribus.

Ad loca Sacrae Scripturae ex quibus supra dicti erroris occasio sumpta est respondetur vel quod loquantur de Patribus Legis Veteris, vel quod loquentur de beatitudine corporis, cuius idem mentit:

fiat potissimum: quia aliquid sensibile facilius moveat animum viatoris vel quod quando dicitur de die iudicii: quod tunc danda est merces intelligendorum est de iudicio participari, ut notavit Abulensis q. 139 in Matthaeum vel si intelligantur de iudicio universalis, intelligi debet de aolemni publicatione meritorum atque praemiorum et ita intelligi potest illuc Iohannis, cum apparerit similes ei erimus et videbimus eum sicuti es: ille vero locus Apocalipsis 6 prius nobis faciet, ut diximus secundum communem sanctorum interpretationem.

Ad testimonia veri Sacrae Scripturae respondetur quadam ita sensisse, alias insinuasse, ut Thruphilus, Euthymius in loca Pauli citata, sicut et Nizephorus insinuat lib. 1 c. 31 sed non ita clare, sed lib. 2 c. 21 et 24 dicit animam Beatae Virginis et beati Iohannis translatas in paradisum terrestrem; alias vero sanctos ut Ciprianum, Ambrosium, Chrysostomum, Augustinum et alios huiusmodi id non sensisset; multos item ex his, quos affect Sixtus Schmetzus lib. 7 Bibliotrecas annotatione 345, explicare posse iuxta distinctionem, quam ibi affert, de duplice statu beatitudinis: unus est quem appellant sancti sinum Abrahae, paradisum primis parentibus adcepit, altare exterioris, vestibulum sanctorum, atria Dei, pronuptiaria acimarum, stola albam etc, secundum statum appellant altere interioris, super altare, consummationem [64c] et huiusmodi quae ibi referuntur: cum ergo sancti dicunt animas sanctorum vivere in sinu Abrahae, in paradisi nemore aut sub altare Dei, non negant videlicet Deum clare sed tantum volunt significare nondum patri perfecta et consummata gloria, quam spectant post corporis resurrectionem, quam merito Deus distulit conferendas in diuinum extremi iudicii et universalis ut perfectum regnum inciperet in fato solerteri die.

Quaeritur 3, quoniam fuerit error, quem habebunt Mullenarii.

In hac re, omissis aliis erroribus circa corpora, quos refert Castro verbo resurrectio haeresi 1 et 2, dicentium animam beatam esse non posse nisi sine corpore et aliorum dicuntum, quod habebunt beatitudinem animae in corpore, non quidem palpabili et materiali, sed spirituali et subtilissimo fuit alius error Corinthi, qui ut refert Victorinus posuit regnum terrenum inde accorrum futurum in summis deliciis: sumpsi occasionem ex illo Apocalipsis 20 et qui non adoraverunt bestiam neque imaginum eius neque accepterunt characterem in frontibus aut in manibus et vixerunt et regnaverunt cum Christo milie annis, eucleri mortuorum non vixerunt donec consummentur

mille anni; haec est resurrectionis prima; beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima. in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi et regnabunt cum illo mille annis et cum consummatio facient mille anni solvetur salamas de carcere suo etc. Propterea hunc locum male intellectum accuti sunt hunc errorum quod scilicet Christus regnaturus sit mille annis in carne cum sanctis in terra per resurrectionem; Papas discipulus B. Ioannis Evangelistae, ut refert Eusebius lib. 3 Historiae ecclesiasticae c. 39 quem¹¹⁰ dicit non intellexisse doctrinam apostolicam. eundem errorum illi assignat Hieronim[us] lib. De ecclesiasticis historiis, cuius etiam meminit lib. 18 in Esaiam et lib. 4 in Hieroniam cap. 19 loquens de hac sententia, inquit, licet eam non sequamus, tamem damnare non possumus, quia multi viri ecclesiastici et Martires ita dixerunt et citat Irenacum, Apollinarem et alios et inter alia dicit Apocalypsim Ioannis, si iuxta litteram accipiamus, judicandum est; hoc non licet, ergo neque illud; si spiritualiter ut scripta est, descendimus nullorum virorum opinionem latiorum [65r] Tertulliani, Vittorini, Lactantii, Graecorum, ut caelum praetermittam. Irenaei, contra quem Dionysius Alexandriæ Pontifex elegantem scripsit librum credens mille annorum fabulam et gemmatam Hierusalem, quia quasi viderentur cum poetis Angere aurum (sic) illud regnum poëtarum. Sed est differentia inter Cerintum ex una parte et Irenaeum ex altera, quia Cerintos et qui dicuntur Chilasti et Millenarii introducerunt mille annos illius regni terrenalis. in quo omnium vivendum genera et nupliarum copulam puniebant, adversus quos scribit Eusebius haeresi 78 et Hieronimus in c. 2 Esiae et Irenaeus, cui Papas extitit erroris causa. teste Eusebio ubi supra, et Hieronimus ubi supra et in Ezechiel c. 38 aliter sensit ut notavit Pamphilus ubi supra ex Eusebio lib. 3 Historiae ecclesiasticae c. 38 et Sixtus Senensis (sic) lib. 5 Bibliothecae annotatione 233, posuit temen duplum resurrectionem: priorem bonorum, secundum vero malorum post mille annos. Christus autem a prima usque ad secundum mansum in terris ibique cum sanctis regnaturum incredibili omnium bonorum terrestrium felicitate. unde Lactantius lib. 7 cap. 24 latissime suum etiam explicavit, docens etiam qui quibus praesesse debeant et quae casta suboles generanda et alia huiusmodi; legatur Tertullianus lib. 4 ad fragmenta libri De spe fidelium. Irenaeus lib. 8 De haeresibus a cap. 32 usque ad 35. Iustinus Martinus dia-

110 La palabra "deci" cortada.

In quo universus Triphunem. Laclantius ubi supra et lib. 2 cap. 13, Victorinus in Apocalipsim antequam a beato Hieronimo emendaretur ut notavit Pamelius ubi supra et sic concordari potest quod dicit Sixtus Serensis lib. 6 Bibliotheca annotatione 247, scilicet quod Victorinus opossum dicit; nam vel opus nunc est Victorini, ut Sixtus suspicatur, ita ut praefatio emendata sit sub nomine Hieronymi vel quod a Hieron[itan] emendatus sit subrogante errore veritate; legatur Scholiastes Trenae: locis citatis et Aug[ustinus] lib. 2 de Civitate c. 7 ubi non audet vocare errorum sed opinionem: inquit, epini, quae opinio esset utcumque tolerabilis, si aliquae delitiae spirituales in illo sabbati affuturae sancti per Dei presentiam crederentur; nam etiam nos hanc opinionem secuti sumus aliquando. Illece. Aug[ustinus] sed utroque modo intellectus hic error est contra fidem et quidem error Corinti est contra Paulum ad Rom. regnum Dei non est esca et potus, sed tristitia et pax et gaudium, et I Corint. 6 neque idolici servientes neque adulteri etc. regnum Dei possidebunt et cum Paulus saepe dicat per hoc non comparare regnum Dei, consequens etiam est neque in eis posse consistere, in secundu vero sensu refutatur error Matth. 22 in resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei, item I Corint. 15 seminatur corpus animalia, surget spirituale, seminatur in corruptione, surget in incorruptione, seminatur in ignobilitate, surget in gloria, ergo a principio resurrectionis corpus erit gloriosum¹, et Matth. 25 iustus resurget in vitam aeternam et faciunt testimonia citata superiori dubio; ratiō est quia cum post resurrectionem non sit status merendi querendum deberetur impediti corporis resurgentis gloria.

Ad testimonia Apocalipsis respondetur quod duplex est vita: una est gloriae in anima et gloriae simul, altera est corporis per resurrectionem: item duplex est mors: una peccati, altera damnationis aeternae. Per primam ergo resurrectionem intelligitur vita animae per gratiam et gloriam consummatam, quae dicitur durare per mille annos, quia hic neuter punit pro universali numero omnium malorum, psalm 104 meminuit fuit testamenti sui, quod mandavit in milie generationes, id est, in omnes, et Ecclesiasticus melior est unus timens Deum, quam milie filii impi, sicut etiam numerus denarius sumitur per universitate ut patet in parabola deceni virginum; per secundam vero resurrectionem intelligitur resurrectio corporis, cum vero dicitur

¹ ms. gloriosi.

cacteri vero mortuorum, id est, peccatorum per mortem peccati mortui, non vixerunt donec consummetur mille anni, illa particula, donec, non significat aliquem finem, ut patet psalmo 109 donec ponam inimicos tuos etc.; sic interpretantur hunc locum Augustinus homilia 17 in Apoc, Amb[rosius], Primassius, Andreas Areta, Ansbertus. Ruper-tus, Liranus in hunc locum: sensus autem totius loci breviter hic est: vidi Angelum descendenter de caelo, Christum, scilicet, incarnatum habentem clavem abisini, id est, omnitudinem potestatem in inferno, quippe qui victor credit inde resurgens ei catenam magnam in manu sua, quia post Christi passionem et resurrectionem magis vincutus est daemon, ne ita crudeliter ¹¹⁷ saeviret in baptizatos Christi, baptismate atque saevierat in homines ab Adam usque ad passionem Christi; mille autem anni significant omne tempus legis evangelicae usque ad Antichristum, per modicum autem tempus intelligitur tempus quo regnaturus est Antichristus, quia eu tempore solvetur satanas, quia liberius vitam gravi persecutione saevire permittitur: et vidi sedes et sederunt super eas, scilicet, sancti et datum est eis iudicium etc. et animas decollatorum, id est, qui ab Antichristo et eius praecursoribus pro Christi nomine tormenta passi sunt et vixerunt, id est, in terra per gratiam, et regnauerunt cum Christo, id est, in patria per gloriam mille annos, id est, in tempore legis evangelicae, et caeteri mortuorum, id est, reprobri non vixerunt, quia damnati sunt, donec consummetur mille anni, id est, usque ad tempus resurrectionis corporis, quando vita [Glor.] corporali vivente in aeternum spirituali mente moriantur; haec est resurrectio prima, scilicet, sanctorum animae glorificatio, quae verba continuanda sunt cum superioribus verbis et ab illis verbis, (caeteri vero mortuorum) per parathesim legendus est; secunda vera resurrectio erit in generali resurrectione: quia secunda mors non habet potestatem in iis sanctis, quia non tanget illos tormentum malitiae et damnationis aeternae; unde colliguntur hunc locum non posse intelligi juxta supra dictum errorum, quia secundum illorum errorum post mille annos veniet prosecutio (sic) Antichristi, at de fide est quod resurrectio corporum nisi erit facta ante illius persecutionem, ut patet Math. 24, sed propter electos breviabuntur etc., ergo per primam resurrectionem intelligitur transitus de peccato ad gratiam consummatam, id est, ad iustificationem et gloriam, ad meritum et praemium essestiale Ad rationem in principio positam respon-